

Số: /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh, trật tự chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-UBND ngày 16/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Tổ chức lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình kỷ niệm 79 năm ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025) và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Thực hiện Văn bản số 10917/SNNMT-QLMT ngày 17/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc vệ sinh môi trường tổ chức lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình kỷ niệm 79 năm ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025) và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên ban hành Kế hoạch Vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh, trật tự chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (gọi tắt là Đại hội) trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các hoạt động chào đón năm mới Xuân 2026; trước, trong và sau của Đại hội, góp phần vào thành công chung của sự kiện chính trị trọng đại của cả nước.

- Duy trì, đảm bảo an ninh, trật tự chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, thể hiện hình ảnh đô thị văn minh, hiện đại.

- Tăng cường thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng, không để tình trạng rác thải tồn đọng tại các tuyến đường, nơi công cộng, các điểm tập kết rác; đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan để hướng tới chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội.

- Nâng cao trách nhiệm của các ngành, các tổ chức, cá nhân về quản lý chất thải, vệ sinh môi trường chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội.

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử trọng đại của sự kiện; khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết và trách nhiệm xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp.

- Tăng cường quảng bá hình ảnh, thu hút đầu tư và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của phường.

## **2. Yêu cầu**

- Cả hệ thống chính trị, các phòng, ban, đơn vị liên quan, các tổ dân phố, người dân phải coi đây là nhiệm vụ quan trọng để ưu tiên bố trí nhân lực, vật lực, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Phối hợp đồng bộ giữa các lực lượng Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường, Công an giao thông thành phố, các phòng, ban, cơ quan trực thuộc phường và các cơ quan khác để đảm bảo an ninh, trật tự.

- Chủ động xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự giao thông, chiếm dụng vỉa hè, lòng đường; kiên quyết giải tỏa lều quán vỉa hè, đồ xe không đúng quy định trên lòng đường, vỉa hè gây ùn tắc giao thông, mất mỹ quan đô thị.

- Thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI**

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 29/12/2025 đến ngày 19/01/2026.

2. Thời gian hoàn thành xong trước 19/01/2026.

3. Địa điểm triển khai: Trụ sở các cơ quan trên địa bàn phường, các tổ dân phố của phường.

## **III. NỘI DUNG**

1. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giải tỏa vi phạm trật tự đô thị, vỉa hè, lòng đường.

2. Thực hiện tuyên truyền các nội dung về bảo vệ môi trường, chương trình Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố, tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn các tổ dân phố của phường.

3. Phát động phong trào chào đón năm mới Xuân 2026, ra quân trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội. Mỗi tổ dân phố lựa chọn các khu vực trọng điểm, các vấn đề môi trường cần giải quyết, các hoạt động có ý nghĩa tuyên truyền và huy động sự tham gia của toàn dân.

4. Vận động nhân dân và các cơ quan đơn vị có trụ sở tại địa phương tổ chức cùng tham gia thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh tại khu dân cư, chợ, trường học, công sở, xí nghiệp và các tuyến đường trên toàn địa bàn; tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình và tiêu chí về vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

5. Kiên quyết giải tỏa tất cả các ụ rác phát sinh còn tồn tại bằng cách thu gom, xử lý triệt để và có biện pháp duy trì không để tái phát sinh trở lại. Thực hiện việc kiểm tra thu gom rác đúng giờ quy định, không đổ rác, đem rác ra để lề đường, vỉa hè, xử lý triệt để tình trạng vứt rác bừa bãi, xả nước thải ra các tuyến đường gây mất vệ sinh, làm mất cảnh quan trong những ngày chào đón năm mới Xuân 2026, trước, trong, sau Đại hội.

6. Huy động lực lượng trong nhân dân và các cơ quan, đơn vị có trụ sở trên địa bàn, các đoàn viên, hội viên để tổ chức thực hiện tạo thành phong trào sôi nổi trên địa bàn phường.

7. Trồng, chăm sóc, bố trí cây xanh bồn hoa ở các vị trí công cộng tạo cảnh quan chung cho phường.

8. Các tổ dân phố, người dân treo cờ tổ quốc tại nhà văn hóa, khu dân cư, nhà riêng để chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội.

9. Các tổ dân phố phải triển khai kế hoạch thực hiện của phường, trong đó lựa chọn địa điểm, thời gian thực hiện, đồng thời thường xuyên kiểm tra giám sát để duy trì kết quả đã thực hiện, không để xảy ra tái phát sinh trở lại, báo cáo kế hoạch thực hiện về Ủy ban nhân dân phường, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để phối hợp thực hiện.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Theo dõi việc thực hiện tổng vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp trụ sở của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường, các tuyến đường, tổ dân phố, khu dân cư, các điểm công cộng của phường.

- Phối hợp với Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Môi trường đô thị Hải Phòng, Công ty Cổ phần thương mại và dịch vụ kho vận Phú Hưng, Công ty Trách nhiệm hữu hạn thương mại dịch vụ môi trường Tân Phát các đơn vị thu gom, vận chuyển xử lý rác và các ban ngành liên quan trong việc phát động các đợt ra quân tổng vệ sinh trên các tổ dân phố của phường, đảm bảo cảnh quan, mỹ quan và vệ sinh môi trường chào đón năm mới Xuân 2026, trước trong và sau Đại hội.

- Tăng cường phối hợp với các ngành, tổ chức kiểm tra việc thu gom, vận chuyển rác thải tại các tổ dân phố trong các đợt thực hiện trên, tổ dân phố nào để tồn đọng rác thải, không đảm bảo vệ sinh môi trường; báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân phường xem xét trách nhiệm của Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố và các nhân có liên quan. Đồng thời chấm dứt hợp đồng; thay thế ngay đơn vị thu gom, vận chuyển có đủ năng lực, trách nhiệm để tiếp tục thực hiện.

- Hướng dẫn các tổ dân phố, người dân chấm dứt hợp đồng với các đơn vị không đủ năng lực, không đảm bảo chất lượng, không hiệu quả trong việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thành lập các Tổ kiểm tra thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại các tổ dân phố; việc ký và thực hiện hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và đánh giá năng lực, hiệu quả hoạt động của từng doanh nghiệp; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân phường.

- Chủ động báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân phường xem xét trách nhiệm tập thể, cán bộ công chức thiếu trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ, để rác thải tồn đọng, gây ô nhiễm môi trường.

- Tập trung rà soát các tuyến đường chính của phường nhằm đảm bảo cảnh quan môi trường; tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; vệ sinh môi trường làm sạch đẹp các khu dân cư, các tuyến đường, không để gây mất mỹ quan, tập trung xử lý những địa điểm phát sinh các bãi rác tự phát. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, giám sát và ra quân thu gom, dọn dẹp rác, không để phát sinh rác trên địa bàn.

- Xây dựng phương án tổng thể khánh tiết, trang trí đô thị phường đảm bảo tính trang trọng, đồng bộ, tiết kiệm và hiệu quả.

- Chuẩn bị phương tiện để vận chuyển chở, rác đến địa điểm đổ rác.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tác tuyên truyền, cổ động phong trào bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú để đạt hiệu quả cao, vận động toàn dân tham gia hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua xây dựng khu dân cư Xanh - Sạch - Đẹp bằng các hành động cụ thể như: Thực hiện bỏ rác theo quy định, không vứt rác bừa bãi ra đường, sông, kênh rạch; tham gia bảo vệ cây xanh dọc các tuyến đường...

- Phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường chào đón năm mới Xuân 2026, trước, trong và sau Đại hội đối với các trường học, trạm y tế trên địa bàn.

- Chủ trì thực hiện cấm cờ, hồng kỳ trên các tuyến đường, địa điểm sinh hoạt chung khu dân cư, tổ dân phố, các địa điểm trung tâm phường, khu trung tâm hành chính chính trị phường, nhà riêng...

- Chỉ đạo các trường học, cấp học lồng ghép trong chương trình học, tiết học ngoại khóa để tuyên truyền về bảo vệ môi trường.

- Phân công trách nhiệm cán bộ, công chức, triển khai đến từng khu dân cư, tổ dân phố để nhân dân thực hiện giữ gìn vệ sinh nhà ở, đường làng, cần tập trung rà soát đưa vào kế hoạch cụ thể để giải tỏa các ụ rác phát sinh, khai thông cống rãnh, vệ sinh vỉa hè đường làng, ngõ xóm, nhất là các tuyến đường chính, công trình công cộng, khu vui chơi giải trí, các địa danh, danh lam thắng cảnh, di tích văn hóa - lịch sử,... Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ bán hàng không được xả rác bừa bãi, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

## **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Đưa tin, thông báo, đăng tải công khai trên các phương tiện thông tin, trang thông tin, phát thanh hàng ngày các hoạt động chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên loa phát thanh của phường.

## **5. Công an phường**

### **5.1. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự**

- Bố trí tổ công tác, trạm kiểm soát di động giám sát các nút giao thông trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuần tra ban đêm, ngăn ngừa các hành vi tụ tập đông người trái phép, trộm cắp, gây rối.

- Phối hợp kiểm tra lưu trú, đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn.

### **5.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

- Phối hợp các lực lượng của phòng Cảnh sát giao thông Công an thành phố tổ chức phân luồng phương tiện tại các điểm nút, đầu mối ra/vào trung tâm thành phố tại phường Thủy Nguyên.

- Rà soát, xử lý các điểm đen giao thông tiềm ẩn tai nạn trên tuyến chính (chân cầu Hoàng Văn Thụ, nút giao đường máng nước, ngã 4 VSIP, ngã 4 Núi Đèo...).

### **5.3. Giải tỏa vi phạm trật tự đô thị, vỉa hè, lòng đường**

- Rà soát, lập danh sách các điểm vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại các trục giao thông chính như: đường 359, 359C, đường máng nước, đường đố 10...

- Ra quân kiên quyết xử lý, tháo dỡ lều quán tạm, biển quảng cáo sai quy định, di dời hàng rong ra khỏi khu vực vỉa hè, lòng đường.

- Tăng cường tuyên truyền bằng loa truyền thanh, pano về “*Không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè - chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng*”.

### **6. Bí thư, Tổ trưởng các tổ dân phố**

- Tích cực kết hợp vận động nhân dân tham gia vệ sinh bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và có biện pháp kiểm tra, phát hiện, xử phạt đối với các trường hợp xả rác không đúng quy định.

- Phát động tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh, trật tự khu dân cư, tổ dân phố.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường nếu để xảy ra tình trạng phát sinh rác thải gây mất mỹ quan đô thị và ô nhiễm môi trường thuộc tổ dân phố.

### **7. Đề nghị các đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải tại phường**

- Phối hợp với các phòng, các ban, đơn vị của phường kịp thời vận chuyển rác thải đến nơi xử lý kịp thời, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường phương tiện, nhân lực để thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, không để tình trạng rác thải sinh hoạt tồn đọng làm ảnh hưởng đến mỹ quan và gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường thu dọn rác, chất thải, vệ sinh công cộng; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường sạch sẽ.

### **8. Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thuộc phường**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ban, đơn vị được Ủy ban nhân dân phường giao triển khai thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, chất lượng.

### **9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện vận động đoàn viên, hội viên cùng tham thực hiện theo Kế hoạch này.

### **10. Đề nghị Ban Quản lý Dự án Khu vực Thủy Nguyên**

Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân phường thông báo đến các nhà thầu tổng vệ sinh, thu gom rác thải khu vực thi công dự án đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; cắt tỉa cây xanh, chăm sóc cây xanh, hoa trang trí trên các trục tỉnh lộ.

### **11. Đề nghị Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và hạ tầng Hải Phòng**

Chủ động dọn dẹp vệ sinh, trang trí trong phạm vi dự án thi công hạ tầng kỹ thuật Bắc Sông Cấm.

### **12. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn**

Hưởng ứng, tổ chức thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn để chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, đơn vị trực thuộc phường theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể của phòng, ban, đơn vị mình để phối hợp tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh, trật tự để chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố, khu dân cư tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh, trật tự chào đón năm mới Xuân 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, cơ quan, tổ dân phố, đơn vị trực thuộc, liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở NN&MT;
- Sở Xây dựng;
- TT ĐU, TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- BQLDA KVTN;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các Bí thư, Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Minh Đức**

